
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 28 de Agosto de 2013 - ANO XV - N° 1183

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.789, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

 
Dispõe sobre alteração da L ei 2700 de 05 de 
junho de 2012 e denominação de Logradouro 
Público e dá outras providências . 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 
Considerando a necessidade de se adequar a lei supracitada e proceder à denominação de ruas de 
nossa cidade; 
 

Faço saber que a Câmara  Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º.  O artigo 57 da Lei 2700 de 05 de junho de 2012 passa a ter a seguinte redação: “Fica 
denominada Rua José Geraldo Alencar, a atual via pública projetada 68, com inicio na Rua Pedro 
Freitas e final sem  saída, após a Rua Spés Fontenele de Carvalho, no bairro Frei Higino, neste 
m unicípio”.  
 

Art. 2º. Fica denominada Rua Pedro Alcântara dos Santos a via pública projetada 68, com 
inicio na R ua Desembargador Walter Carvalho Miranda e final no conjunto Jardim de Alah, no 
bairro Frei Higino, neste município”. 
 

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetivar as despesas necessárias para a 
identificação da rua, com a colocação da placa de denominação. 
 

Parágrafo Único. Poder Executivo Municipal encaminhará cópia da Lei aos Correios, 
Eletrobrás e Agespisa, para efeito de conhecimento e registro. 
 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 27 de agosto de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.790, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

 
Concede o Título de Cidadão Parnaibano ao Sr. 
Carlos Henrique Nogueira Sobrinho, Diretor de 
Secretaria da Vara do Trabalho da Comarca de 
Parnaíba-PI, e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 

Art.1º. Fica conc edido o Título de Cidadão Parnaibano ao Diretor da Secretaria da Vara do 
Trabalho, Sr. Carlos Henrique Nogueira Sobrinho, por seus relevantes serviços prestados ao 
Município de Parnaíba e à população parnaibana. 
 
 Art. 2º. A entrega do Título de que trata esta lei será feita em data a ser combinada com o 
homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal. 
 
 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 27 de agosto de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

LEIS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.791, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

 
Dispõe sobre a inclusão de informações de 
utilidade pública na confecção de panfletos 
publicitários no Município de Parnaíba – PI. 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º.  É obrigatório que toda e qualquer propaganda impressa do tipo panfleto disponibilize 
5% (cinco por cento) do total de seu espaço para inclusão de informações de utilidade pública do tipo 
campanhas de doação de sangue desaparecimento de crianças, endereços de entidades fil antrópicas 
sem fins lucrativos, entre outras. 
  

Art. 2º. O tipo de informação a ser inserida fica a cargo da empresa que executará a confecção 
de panfleto. 
  

Art. 3º. Fica a critério da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a 
fiscalização e aplicação da multa de 20 Unidades Fiscais do Município de Parnaíba, pelo 
descumprimento da presente determinação a ser paga por parte da empresa responsável pela 
impressão dos panfletos. 
 

Art. 4º. E sta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 27 de agosto de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.792, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

 
Reconhece de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO 
DE MOTOCICLISTAS MOTO CLUBE ASAS 
DO DELTA e toma outras providências.  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º. Fica reconhecida de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE MOTOCICLISTAS 
MOTO CLUBE ASAS DO DELTA, é uma sociedade civil sem fins lucrativos de duração 
indeterminada, com sede e foro na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí, que visa promoção da 
fraternidade e cooperação entre os motociclistas amadores, defendendo no âmbito de suas atribuições 
a boa imagem do motociclista, que tem por finalidade participar sempre que possível de atividades 
sociais e cívicas dentre outras atividades regidas neste estatuto.  

 
Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data  de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 27 de agosto de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 20132

2013

LEIS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

LEI Nº 2.793, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.  
 

Dá denominação a Quadra Poliesportiva na forma 
que dispõe. 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º. Fica denominada de E STUDANTE DANIEL VERAS GOMES, a Quadra 
Poliesportiva que está sendo cons truída na Rua Itaúna, Bairro Piauí, nesta cidade de Pa rnaíba. 

 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 27 de agosto de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

LEI Nº. 2.794, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 
 

Dá denominação aos Conjuntos Habitacionais do 
bairro Rosápolis na form a que dispõe. 

 

O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo art. 77, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e,  
 

 CONSIDERANDO os serviços prestados à cidade de Parnaíba e ao E stado do Piauí por Dom 
Joaquim Rufino do Rêgo. 
 

Faço saber que a Câmara M unicipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:  
 

Art. 1º. Fica denominado RESIDENCIAL DOM RUFINO I, os C onjuntos Habitacionais 
Caminho Rosápolis I-A, Caminho Rosápolis  I-B e Caminho Rosápolis II, situados na Avenida D. 
Pedro I, bairro Rosápolis, nesta cidade de Parnaíba.  

 

Art. 2º. Fica denominado RESIDENCIAL DOM RUFINO II, o Conjunto Habitacional 
Rosápolis, situado na Avenida Gerardo Ponte Cavalcante, bairro Rosápolis, nesta cidade de Parnaíba. 

 

Art. 3º. Fica denomina do RESIDENCIAL DOM RUFINO III , o Conjunto  Habitacional 
Esplanada de Rosápolis, situado na Avenida Gerardo Ponte Cavalcante, bairro R osápolis, nesta 
cidade de Parnaíba. 
 

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 27 de agosto de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

DECRETOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 1.994/2013 
 

Dispõe sobre exoneração de Procurador Geral do 
Município.   

 

O PREFE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 103, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° - Fica exonerado a pedido GÉSIO DE LIMA VERAS  do exercício do cargo de 
Procurador Geral do Município. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor a partir desta 
data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 27 de agosto de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO  
Prefeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo 

 
E S T A D O  D O  P I A U Í  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A R N A Í B A 
G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O  

 
D E C R E T O  N º.  1 .995/2 0 1 3  

 
D i spõe  sobre  a  nomeação  de  Procurador  Gera l  do  
M u n icípio .    

 
O  P R E F E ITO  M U N I C I P A L  D E  P A R N A Í B A , E stado do Piauí ,  no  uso das  a t r ibu ições  

q u e  l h e  c o n fere  o  a r t. 1 0 3 , inciso I ,  al ínea  “ i”  da  Lei  Orgânica  M unic ipal,  
 
D E C R E T A : 

 
A r t . 1 °  -  F i c a  n o m e a d o  F Á B I O  S I L V A  A R A U J O  pa ra  exerc íc io  do  cargo  de  Procurador  

G e ra l  do  M unicípio . 
  
A r t . 2 º  -  Revogadas  a s  disposições  em contrár io ,  es te  Decreto entrará  em vigor  a  par t i r  des ta  

da ta . 
 

R E G I S T R E-S E , PU B L I Q U E -S E  E  C U M P R A -S E . 
 

P a rna íba  (PI ) ,  27  de  agos to  de  2013 .  
 

F L O R E N T I N O  A L V E S  V E R A S  N E T O  
P refeito M un icip a l 

 
J O S É  C A R L O S  M A R T I N S  D E  C A M P O S  

Secretário  de  Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 898/2013 

 
Dispõe sobre migração de cargo de Agente de 
Trânsito Municipal para Guarda Civil, na forma 
que dispõe. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
disposto no parágrafo primeiro, do art. 4º, da Lei Complementar nº 023, de 07 de maio de 2013 e,  
 

Considerando a solicitação da migração da função de Agente de Trânsito Municipal 
para Guarda Civil feito pelo servidor Benedito José Silva Tobias nos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/0015629. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder ao servidor efetivo BENEDITO JOSÉ SILVA TOBIAS ocupante do 

cargo de Agente de Trânsito Municipal a migração para o cargo de Guarda Civil, nos termos do 
parágrafo primeiro, do art. 4º, da Lei Complementar nº 023, de 07 de maio de 2013. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  

DECRETOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
3

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 899/2013 
 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2013/0019606, de 20 de agosto de 2013, que 
tem como objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido SAMANTA CARDOSO MAZULO MILITÃO do exercício do 
cargo efetivo de Educador Social, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
m unicípio. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 900/2013 
 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2013/0019240, de 15 de agosto de 2013, que 
tem como objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido MARIA DULCE AL VES DE LIMA do exercício do cargo 
efetivo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
m unicípio.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 22 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 901/2013 
 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo efetivo.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2013/0019240, de 15 de agosto de 2013, que 
tem como objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido SONIA MARISE COSTA ARAUJO do exercício do cargo 
efetivo de Professora, lotada na Secretaria de Educação, deste município. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 902/2013 
 

Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Exonerar FRANCISCO JOSÉ MARQUES DA SILVA JÚNIOR do exercício do 
cargo em comissão de Assessor Executivo SETRAN, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e 
de Articulação com as Forças de Segurança. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLOR ENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 903/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar SÉRGIO LUIS DOS SANTOS ALVES do exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Estudos Técnicos, lotado na Sec retaria de Transporte, Trânsito e de 
Articulação com as Forças de Segurança. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 904/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear FRANCISCO JOSÉ MARQUES DA SILVA JÚNIOR para o exercício do 
cargo em comissão de C oordenador de Fiscalização do Trânsito, nos termos da Lei Complementar nº 
023 de 07 de maio de 2013, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e de Articulação com as 
Forças de Segurança. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 20134

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 905/2013 
 

Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear SÉRGIO LUIS DOS SANTOS ALVES para o exercício do cargo em 
comissão de Coordenador da Guarda Civil, nos termos da Lei C omplementar nº 023 de 07 de maio 
de 2013, lotado na Secretaria de Transporte, T rânsito e de Articulação com as Forças de Segurança. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 906/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  - Exonerar FÁBIO SILVA ARAUJO do exercício do cargo em comissão de 

Superintendente de Articulação das Forças de Segurança, lotado na Secretaria de Transporte, 
Trânsito e de Articulação com  as Forças de Segurança. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 907/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei O rgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear ALINNE CASTELO BRANCO GIBSON para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenadora de Estudos Técnicos, lotada na Secretaria de Transporte, Trânsito e de 
Articulação com as Forças de Segurança. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir de 1º de setembro de 2013.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 908/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear ELIZABETE CARDOSO DOS SANTOS  para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor Executivo SETRAN, lotada na Secretaria de T ransporte, Trânsito e de 
Articulação com as Forças de Segurança. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir de 1º de setembro de 2013.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
5

2013

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 20136

2013

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
7

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 019/2013 – PMP/PI.   
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECUPER AÇÃO DA RAMPA DIQUE NA RUA MONS ENHOR ROBERTO 
LOPES, NO MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA – PI.  
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 06/09/2013, ÀS 08:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL : LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇ ÕES DA PRE FEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail 
cpl@parnaibapi.gov.br ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no 
endere ço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 27 de agosto de 2013. 

 
M ario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 020/2013 – PMP/PI.   
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CR AS MENDONÇA CLARK, 
NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI.  
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 10/09/2013, ÀS 11:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL : LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 220.  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇ ÕES DA PRE FEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail 
cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no 
endere ço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 27 de agosto de 2013. 

 
M ario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-P I 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004998/2013 – PMP- PARNAIBA-P I 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2013 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇ ÃO MEDICA M E NTOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
 
Data da Sessão: 12/04/2013 
Horários: 09h00min  
P regoeiro: RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA  
Adjudicação: 23/08/2013 
Homologação: 23/08/2013  

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR LOTE 

EXTRATOS

ITEM DESCRIÇÃO  UNID. MARCA VALOR 
(R$) VE NCEDOR 

1 Acarbose 300m g Comprimido   DESERTO 

2 

Acetato de 
betametasona + fosfato 
dissódico de 
betametasona  
suspensão injetável (3 
m g + 3 mg)/mL 

ampola UNIÃO 
QUIM ICA 6,10 PANORAM A 

COM ERCIO 

3 
Acetato de 
Metilprednisolona 
40mg, 2ml 

ampola PFIZER 8,99 DISTRIMED 

4 Acetazolamida 250mg Comprimido UNIÃO 
QUIM ICA 0,39 DISTRIMED 

5 
Aciclovir 0,03 g/g 
Pomada Oftálm ica 4,5 
G 

bisnaga GRAXO  33,72 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

6 Aciclovir 250 mg fra-ampola TEUTO 2,43 DRC COMERCIO 

7 Aciclovir 50 mg/g 
bisnaga c/ 10g Creme bisnaga TEUTO 1,44 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

8 Acido Acetilsalicílico 
100mg comprimido SOBRAL 0,02 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

9 Acido Acetilsalicílico 
500mg comprimido SANOFI  0,03 DROGA ROCHA 

10 Ácido salicílico 5% 
(F.N.) pomada   DESERTO 

11 Acido Ascórbico 1000 
m g ampola FARMAC E 0,74 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

12 Acido Ascórbico 
500mg ampola TEUTO 0,59 DISTRIMED 

13 Ácido fólico 5mg comprimido DONADUZZI 0,02 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

14 
Ácido fólico solução 
oral 0,2mg/mL, gotas, 
frasco c/30mL 

Frasco ATIVUS  8,48 DISMAHC 

15 Acido Folínico 15 mg comprimido HIPOLABOR 1,11 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

16 Ácido tiotóctico 
600mg comprimido MERCK 4,53 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

17 Ácido tranexâmico 
250mg comprimido EMS 3,00 BIOMED  

18 Acido Tranexâmico, 
5ml Inj. 10% ampola ZYDUS 2,51 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

19 Adenosina 6 mg 
injetável ampola HIPOLABOR 8,70 DISTRIMED 

20 Adrenalina 1mg/1ml 
(Epinefrina 1:1000) ampola HIPOLABOR 0,54 DROGAROCHA  

21 Agua Bidestilada – 
10ml injetável ampola HIPOLABOR 0,07 DRC COMERCIO 

 

22 Agua Destilada E stéril 
-  500ml Frasco FARMAC E 1,63 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

23 Albendazol 400 mg comprimido DONADUZZI 0,10 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

24 
Albendazol 
comprimido 
m astigável 400mg 

comprimido DONADUZZI 0,24 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

25 
Albendazol suspensão,   
40mg/mL, frasco c/ 
10mL – frasco 

Frasco DONADUZZI 0,70 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

26 Albumina Humana 
20%, 50ml Frasco BAXTER 96,39 DROGAROCHA  

27 Alcatrão mineral 1% 
(F.N.) pomada   DESERTO 

28 Alopurinol 100mg 
comprimido Comprimido MEDLEY 0,04 DISMAHC 

29 Alopurinol 300mg 
comprimido Comprimido MEDLEY 0,12 DISTRIMED 

30 Alprazolan 0,25mg 
comprimido Comprimido UNIÃO 

QUIM ICA 0,13 DISMAHC 

31 Alprazolan 0,5mg 
comprimido Comprimido TEUTO 0,19 DISTRIMED 

32 Alprazolan 1mg 
comprimido Comprimido EMS 0,19 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

33 Alprazolan 2,0mg 
comprimido Comprimido TEUTO 0,17 DISTRIMED 

34 Alendronato de sódio 
70 mg comprimido GERMED  0,50 OTIMA  

DISTRIBUIDORA 

35 Amantadina 100mg Comprimido EUROFARMA 0,39 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

36 Amiodarona 100mg Comprimido GEOLAB 0,27 DISMAHC 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 20138

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

37 Amiodarona 200 mg Comprimido GEOLAB 0,28 PANORAM A 
38 Amitriptilina 25mg Comprimido TEUTO 0,19 DISTRIMED 

39 
Amoxicilina 250 
m g/5mL c/ 150 mL, 
suspensão oral 

Frasco PRATI 2,55 DISMAHC 

40 
Amoxicilina 250 
m g/5mL c/ 60mL, 
suspensão oral 

Frasco PRATI 1,26 BIOMED  

41 Amoxicilina 500 mg Cápsula TEUTO 0,07 DROGA ROCHA 

42 
Amoxicilina + 
clavulanato de potássio 
500 mg + 125 mg 

comprimido EMS 1,28 PANORAM A 
COM ERCIO  

43 
Amoxicilina + 
clavulanato de potássio 
50 mg + 

suspensão 
oral EMS 11,30 PANORAM A 

COM ERCIO  

44 
Ampicilina 250 
m g/5mL, frasco c/ 60 
m L 

Frasco PRATI 2,09 DRC  
COM ERCIO  

45 Ampicilina 500mg Comprimido DONADUZZI 0,08 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

46 Anlodipino 5mg + 
losartana 100mg Comprimido   DESERTO 

47 Aspartato de ornitina 
0,6g/g, envelope c/ 5g Envelope    DESERTO 

48 
Atenolol + 
Clortalidona (50 
m g+12,5 mg) 

Comprimido GEOLAB 0,37 PANORAM A 
COM ERCIO  

49 Atenolol 100mg Comprimido PHARLAB 0,02 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

50 Atenolol 25mg Comprimido PHARLAB 0,02 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

51 Atenolol 50mg comprimido PHARLAB 0,02 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

52 Atropina 0,25mg/ml, 
ampola c/ 1mL.  ampola FARMAC E 0,20 DRC COMERCIO 

53 Atropina Colírio 1% , 5 
m l- frasco Frasco ALLERGAN 6,83 DRC COMERCIO 

54 Azitromicina 1g -  
comprimido comprimido GERMED  1,86 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

55 Azitromicina 500 mg - 
comprimido comprimido MULTLAB 0,38 DROGA ROCHA 

56 
Azitromicina pó p/ 
suspensão oral 900 mg 
– frasco 

Frasco PRATI 3,77 DISMAHC 

57 
Beclometasona pó, 
solução inalante ou 
aerossol 200ug/dose. 

Frasco CHIESI 36,79 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

 

58 
Beclometasona, 
aerossol nasal 50mcg 
(equivalente a 42mcg).  

Frasco CHIESI 34,47 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

59 

Benzilpenicilina 
Benzatina 1.200.000 
UI, pó p/ solução, sem 
diluente, injetável.  

fr-ampola TEUTO 0,54 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

60 

Benzilpenicilina 
Benzatina 600.000 UI, 
pó p/ solução, sem 
diluente, injetável.  

fr-ampola TEUTO 0,50 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

61 

Benzilpenicilina 
potássica 5.000.00UI, 
pó p/ solução, sem 
diluente, injetável.  

fr-ampola BIOLAB 1,35 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

62 

Benzilpenicilina 
Procaína + 
Benzilpenicilina 
potássica 400.000UI, 
pó p/ solução 

fr-ampola NOVA 
FARMA 0,70 PANORAM A 

63 

Benzoato de Benzila 
250mg/mL, emulsão 
tópica, frasco c/100 
mL. 

Frasco CAZI 1,25 DISTRIMED 

64 Benzolamida 1% 
Colírio (frasco 5mL ) Frasco   DESERTO 

65 Bepantol dexpantenol 
pomada 30 g Bisnaga CIMED 15,37 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

66 Betaistina dicloridrato 
16 mg Comprimido ACHE 0,86 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

67 Betaistina dicloridrato 
24mg Comprimido ACHE 1,14 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

68 Betametasona 4 mg/1 
m l Ampola NOVA FARMA 13,49 DISTRIMED 

69 Bevacizumabe 400mg Ampola   DESERTO 
70 Bicalutamina 50mg Comprimido   DESERTO 

71 
Bicarbonato de Sódio 
Pó embalagem c/ 100 
gr 

Unid RIOQUIMICA 1,70 PANORAM A 
COM ERCIO 

72 

Bimatoprosta 0,03%  +  
m aleato de timolol 
0,5%, solução 
oftálmica estéril, frasco 
c/ 3mL. 

Frasco   DESERTO 

73 
Bimatoprosta 0,03%  +  
timolol 0,5% Colírio 
(frasco c/3mL) 

Frasco ALLERGAN 87,92 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

74 Biperideno 2mg Comprimido CRISTALIA 0,09 DROGA ROCHA 

75 
Biperideno4 mg 
(comprimido de 
liberação controlada ) 

Comprim ido   DESERTO 

 

76 Bisacodil 5 mg Comprimido SOBRAL 0,11 DROGA ROCHA 

77 

Bloqueador solar, 
creme, para corpo, FPS 
30 (proteção solar 
UVA/UVB), frasco c/ 
2 litros, com 
dispensador - frasco 

Frasco NUTRIEX  146,51 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

78 

Bloqueador solar, 
creme, para corpo, FPS 
50 (proteção solar 
UVA/UVB), frasco c/ 
60g - frasco 

Frasco MOPH 10,30 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

79 Bosentana 125 mg Comprimido   DE SERTO 
80 Bosentana 62,5 mg Comprimido   DE SERTO 

81 Brimonidina 0,2% 
colírio, 10mL Frasco ALLERGAN 77,23 OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

82 Brimonidina 0,2% 
colírio, 5mL Frasco ALCON 21,05 OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

83 
Brizolamida 1% + 
timolol 0,5%, colírio, 
frasco c/ 5mL – frasco. 

Frasco ALCON 53,48 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

84 Bromazepam 3 mg Comprimido U.QUIMICA 0,03  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

85 Bromazepam 6mg Comprimido SALVAL 0,06  DISMAHC 

86 

Brometo de Ipratrópio 
0,25ug/mL, frasco c/ 
20mL, solução 
inalatória. 

Frasco PRATI 0,60  PANORAMA 
COMERCIO 

87 

Brometo de ipratrópio 
solução inalante 
0,25mg/mL 
(equivalente a 0,202mg 
de ipratrópio/mL)  

Frasco HIPOLABOR 0,59  DISMAHC 

88 
Bromexina 0,8mg/mL, 
xarope pediátrico, 
frasco c/ 120mL. 

Frasco GEOLAB 2,22  DISTRIMED 

89 
Bromexina 1,6mg/mL, 
xarope adulto, frasco c/ 
120mL. 

Frasco GEOLAB 2,30  DISTRIMED 

90 

Bromidrato de 
fenoterol 5mg/mL, 
solução inalatória, 
frasco c/ 20mL. 

Frasco TEUTO 1,38  DROGA ROCHA 

91 Bromoprida 10mg Comp SANOFI 0,07  DROGA ROCHA 

92 
Budesonida aerossol 
nasal 50mcg 
(equivalente a 32mcg). 

Frasco BIOSIN TET ICA 21,05 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

93 Budesonida+ 
formeterol 12/400m g Frasco BIOSINTETICA 97,02 OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

94 
Bupivacaína 0,5% 
s/adrenalina, frasco 
c/20 mL 

Frasco CRISTALIA 4,47  DISTRIMED 

95 Bupivacaína 0,75% c/ 
vaso, frasco c/20 mL  Frasco CRISTALIA 22,85 DRC COMERCIO 

 

EXTRATOS

96 
Bupivacaína 0.5% c/ 
glicose anidra, pesada, 
ampola c/ 4mL. 

Ampola CRISTALIA 8,39  D.R.C  
COMERCIO 

97 Bupropiona 150mg Comprimido   DE SERTO 
98 Cabergolina 0,5mg Comprimido PFIZE R 44,00 PANORAMA 

99 Cálcio 600mg + 
vitamina D 400UI Comprimido MEDLEY 0,43  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

100 Calcitriol  0,25  µg Cápsula ASPEN PHARMA 0,44  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

101 Candesartana cilexetila 
8mg Comprimido ASTRAZENECA 3,12  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

102 Captopril 12,5 mg- 
comprimido  Comprimido DONADUZZI 0,02  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

103 Captopril 25mg - 
comprimido  Comprimido DONADUZZI 0,02  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

104 Carbamazepina 200 
m g Comprimido TEUTO 0,06  REMAC 

105 Carbamazepina 400 
m g Comprimido TEUTO 0,10  REMAC 

106 
Carbamazepina 
suspensão 2%, frasco 
c/100mL 

Frasco U.QUIMICA 5,28  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

107 
Carbonato de cálcio 
1.250mg + 200UI 
Vitamina D. 

Comprimido   DE SERTO 

108 
Carbonato de cálcio 
500mg + 200UI 
Vitamina D. 

Comprimido NATULAB 0.85  PANORAMA 
COMERCIO 

109 
Carbonato de cálcio 
500mg + 400UI 
Vitamina D. 

Comprimido SANOFI 0,96 PANORAMA 
COMERCIO 

110 
Carbonato de cálcio, 
comprimido,  500 mg 
Ca + + 

Comprimido   DE SERTO 

111 Carbonato de Lítio 300 
m g Comprimido EUROFARMA 0,09  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
112 Carverdilol 12,5mg Comprimido BIOSINTETICA 0,19  DROGA ROCHA 

113 Carverdilol 25mg Comprimido EMS 0,60  PANORAMA 
COMERCIO 

114 Carverdilol 3,125mg Comprimido EMS 0,16  DISTRIMED 

115 Carverdilol 6,25mg Comprimido EMS 
 0,18  DISTRIMED 

116 

Cefalexina 
250mg/5mL, 
suspensão oral, frasco 
c/ 100mL.  

Frasco EMS 1,90  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

117 Cefalexina 500mg - 
cápsula Cápsula EMS 0,12  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
 

118 Cefalotina, 1g, sem 
diluente fra-ampola AGILA 1,31  D .RC. 

COMERCIO 

119 Ceftriaxona 1g IV 
Injetável, sem Diluente fra-ampola AGILA 1,26  D .R.C  

COMERCIO 

120 
Ceftriaxona IM 
500mg, injetável, com 
diluente próprio 

fra-ampola EUROFARMA 0,96  DROGAR OCHA 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
9

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

121 Celecoxib 200mg Comprimido PFIZE R 0,53  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

122 Cetamina 50 mg/ml 
10ml fra-ampola BIOCHIMICO 25,50 DISMAHC 

123 Cetoconazol 2% 
Pomada 20 g  Bisnaga HIPOLABOR 1,06  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

124 Cetoconazol 2% 
Pomada 30 g  Bisnaga HIPOLABOR 1,06  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

125 Cetoconazol shampo – 
frasco c/ 100mL Frasco VITAPAM 3,39  DISTRIMED 

126 Cetoprofeno 150mg Comprimido   DE SERTO 

127 Cetoprofeno IM  100 
m g fra-ampola UNIÃO 

QUIMICO 1,32  DISMAHC 

128 Cetoprofeno IV 100 
m g injetável fra-ampola UNIÃO 

QUIMICA 1,76  DRC COMERCIO 

129 
Cetotonazol + 
Betametasona 30g 
Creme- bisnaga  

Bisnaga GEOLAB 4,86  D.R.C. 
COMERCIO 

130 

Cianocobalamina 
5.000mcg + tiamina 
100mcg + piridoxina 
100mcg + 

Ampola MERCK 2,80 PANORAMA 
COMERCIO 

131 Ciclobenzaprina 10mg Comprimido MULTILAB 0,84  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

132 Cilostaz ol 100 mg Comprimido EUROFARMA 0,86  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

133 Cilostaz ol 50 m g Comprimido EUROFARMA 0,26  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

134 Cimetidina 150 mg 
injetável Ampola TEUTO 0,32  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

135 Cimetidina 200mg - 
comprimido  Comprimido MULTILAB 0,04  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

136 Cinarizina 25mg - 
comprimido  Comprimido BRAINFARMA 0,03  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

137 Cinarizina,  75 mg- 
comprimido  Comprimido BRAINFARMA 0,05  BIOMED  

138 Ciprofibrato 100mg Comprimido SENOFI-
AVENTIS 0,83  DISTRIMED 

139 Ciprofloxacino 250mg 
- comprim ido comprimido  PRATI 0,15  PANORAMA 

COMERCIO 

140 Ciprofloxacino 3 
m g/mL Colírio frasco EMS 9,00  PANORAMA 

COMERCIO 

141 Ciprofloxacino 500mg 
- comprim ido comprimido  BRAINFARMA 0,15  DROGA ROCHA 

 

142 
Ciprofloxacino 
injetável 2 mg/mL 100 
m l 

bolsa ISOFARMA 1,85  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

143 Ciproterona 50 mg Comprimido   DE SERTO 

144 Citalopram 20mg 
comprimido  Comprimido EMS 0,20  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

145 

Citrato de colina e 
ferro (quelato de 
ferro)0,300 g + ácido 
fólico 0,005 g + 
vitamina B12, 15 mcg.  

Drágea   DE SERTO 

146 Citrato de Fentanila, 
0,05 mg/mL 10mL  fra-ampola HIPOLABOR 2,10  PANORAMA 

COMERCIO 

147 Clindamicina, 300 mg 
Injetável ampola NOVAFARMA 0,86  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

148 Clindamicina, 600 mg 
injetável ampola NOVAFARMA 1,06  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

149 Claritromicina cápsula  
250 mg comprimido  MEDLEY 4,67  DROGA ROCHA 

150 Clomipramina 10mg comprimido  EMS 0,30  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

151 Clomipramina 25mg comprimido  EMS 0,60  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

152 Clonazepam 0,5mg comprimido  UNIÃO 
QUIMICA 0,13  DISMAHC 

153 Clonazepam 2 mg comprimido  UNIÃO 
QUIMICA 0,20  DISMAHC 

 

154 Clonidina 150 mcg/ml- 
ampola ampola CRISTALIA 6,71  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

155 Clopidogrel 75mg Comprimido EMS 0,66  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

156 Cloranfenicol 1g sem 
Diluente injetável fra-ampola NOVAFARMA 1,43  DROGA ROCHA 

157 Cloranfenicol 250m g comprimido    DE SERTO 

158 Cloranfenicol 500 mg 
sem diluente fra-ampola   DE SERTO 

159 Cloreto de Potássio 
10% 10mL ampola ISOFARMA 0,14  PANORAMA 

COMERCIO 

160 Cloreto de Sódio 0,9%, 
10mL ampola ISOFARMA 0,14  PANORAMA 

161 Cloreto de Sódio 10%, 
10mL ampola ISOFARMA 0,13  PANORAMA 

162 
Cloreto de sódio 
solução nasal 0,9%, 
frasco c/ 30mL 

frasco FARMACE 0,94  DRC COMERCIO 

163 Cloridrato de 
tizanidina 2mg comprimido NOVARTIS 1,19  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

164 Clorpromazina 100 mg comprimido  UNIÃO 
QUIMICA R0,22 DISTRIMED 

 

165 Clorpromazina 25 mg comprim ido SENOFI-
AVENTIS 0,21  DISTRIMED 

166 Clorpromazina 25 mg, 
ampola c/5ml ampola UCI-FARMA 0,75  OTIM A 

DISTR IBU IDORA 

167 
Clorpromazina Gotas 
40mg/ml, frasco 
c/20m L 

frasco CRISTALIA 3,95  OTIM A 
DISTR IBU IDORA 

168 Clortalidona 25mg + 
amilorida 5m g comprim ido EUROFARMA 0,65  OTIM A 

DISTR IBU IDORA 
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

169 Cloxazolam 2mg comprimido  EUROFARMA 0,43  DISTRIMED 

170 
Colagenase com 
clorafenicol pomada 30 
g- tubo 

Unid CRISTALIA 11,95 PANORAMA 
COMERCIO 

171 Colagenase Pomada, 
30g - tubo Unid CRISTALIA 13,74 DRC COMERCIO 

172 Complexo B comprimido  BELFAR 0,03  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

173 Complexo B solução 
oral, frasco c/ 120 mL frasco EMS 1,72  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

174 Complexo de vitamina 
B12 1.000mcg comprimido    DE SERTO 

175 Deslanosídeo 0,4mg. ampola UNIÃO 1,15  DROGA ROCHA 

176 Desonida 0,05% 
Creme 30 g - bisnaga Bisnaga MEDLEY 7,70  PANORAMA 

COMERCIO 

177 Dexametasona (fosfato 
dissódico) 4mg comprimido  TEUTO 0,10  PANORAMA 

COMERCIO 

178 

Dexametasona + sulf. 
neomicina + 
polimixina B, bisnaga 
c/3,5 mg 

bisnaga UNIÃO 
QUIMICA 13,40 DRC COMERCIO 

179 
Dexametasona 0,1 
m g\ml elixir, frasco c/ 
120mL 

frasco SOBRAL 1,02  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

180 Dexametasona 0,1% 
colírio frasco UNIÃO 

QUIMICA 6,10  DISTRIMED 

181 Dexametasona 0,1% 
Creme 30g - bisnaga bisnaga DONADUZZI 0,60  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
182 Dexametasona 0,5mg comprimido    DE SERTO 

183 Dexametasona 1mg/g, 
creme, bisnaga c/ 10g bisnaga DONADUZZI 0,60  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

184 Dexametasona 
2mg/mL 1ml Injetável ampola FARMACE 0,28  PANORAMA 

COMERCIO 

185 Dexametasona 
4mg/mL 2,5mL  fra-ampola FARMACE 0,42  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

186 

Dexametasona sulf + 
neomicina + 
polimixina B - 3,5 mg- 
bisnaga 

Unid U.QUIMICA 14,30 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

187 
Dexclorfeniram ina 
0,4mg/ml, xarope, 
frasco c/100mL 

frasco PRATI 0,98  DISTRIMED 

188 Dexclorfeniram ina 
2mg comprimido  EMS 0,04  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

189 Dexpantenol pomada 
30 g bisnaga EMS 14,37 OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
 

EXTRATOS

190 Diazepan 10mg comprimido  CRISTALIA 0,05  PANORAMA 
COMERCIO 

191 Diazepan 5mg comprimido  SANTISA 0,05  DISMAHC 

192 Diazepan 5mg/ml 
ampola c/ 2ml Ampola SANTISA 0,39  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

193 Dibesilato Atracúrio, 
25mg 2,5ml ampola EUROFARMA 4,85  DROGA ROCHA 

194 Diclofenaco Potássico 
50mg comprimido  SANTISA 0,03  DISMAHC 

195 
Diclofenaco R esinato, 
15 mg/mL, gotas, 
frasco  c/20mL. 

frasco VITAPAM 1,47  DROGA ROCHA 

196 Diclofenaco sódico 50 
m g comprimido  TEUTO 0,03  DRC COMERCIO 

197 
Diclofenaco sódico 
75mg/3ml solução 
injetável 

ampola FARMACE 0,41  DROGA ROCHA 

198 
Digoxina 0,05mg/mL, 
solução oral, frasco 
c/60m L 

frasco PRATI 5,44  DISTRIMED 

199 Digoxina 0,25mg comprimido  TEUTO 0,03  DROGA ROCHA 

200 
Digoxina elixir 
0,05mg/mL, frasco c/ 
60mL 

frasco ASPEN 4,81  DRC COMERCIO 

201 Diidroergocristina 3mg 
+ flunarizina 10mg comprimido  ACHE  2,53  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
202 Dimeticona 40mg comprimido  GLOBO 0,04  DROGA ROCHA 

203 
Dimeticona solução 
oral gotas 75mg/ml, 
frasco c/ 10ml 

frasco GLOBO 0,55  DROGA ROCHA 

204 Dinitrato de 
Isossorbida 10mg comprimido  EMS 0,04  DROGA ROCHA 

205 
Diosmina associada à 
hesperidina, 450 mg + 
50mg 

comprimido  ACHE  1,93  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

206 
Dipirona 500mg + 
prometazina 5mg + 
adifenina 10mg - comp 

comprimido  COSMED 1,12  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

207 Dipirona 500mg/ml – 
2ml injetável Ampola SANOFI 0,43  DROGA ROCHA 

208 Dipirona Sódica  
500mg comprimido  PRATI 0,05  DROGA ROCHA 

209 
Dipirona Sodica 
500mg/mL, gotas, 
frasco c/10mL 

Frasco SENOFI-
AVENTIS 0,48  DISTRIMED 

210 Dissulfiran 250mg 
comprimido  Comprimido SANOFI 0,47  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
 

211 

D ivalproato de sódio 
500 mg comprimidos 
revestidos de liberação 
prolongada. 

Comprimido ZYTUS  1,09  DROGA ROCHA  

212 
Dobutamina 25mg/mL, 
injetável, am p ola c/ 
10mL 

A m pola   DE SERTO  

213 Domperidona 2,5 
m g/m l 2 ml A m pola   DE SERTO  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 201310

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

214 
Dopam ina solução 
injetável 5mg/ml 10 
m l. 

Ampola TEUTO 0,53  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

215 Doxazosina 1mg comprimido    DE SERTO 

216 Doxazosina 2mg Comprimido EMS 0,35  PANORAMA 
COMERCIO 

217 Doxazosina 4mg Comprimido SANDOZ  1,27  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

218 Doxiciclina 100 mg Comprimido GLOBO 0,08  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

219 Droperidol,  2,5mg 1ml Ampola CRISTALIA 8,60  DISTRIMED 
220 Duloxetina 30mg comprimido    DE SERTO 

221 Dutasterida 0,5mg comprimido  GLAXOSM ITHK
LINE 6,34  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

222 
Ebastina 10mg + 
cloridrato de 
pseudoefedrina 120mg 

Cápsula   DE SERTO 

223 

Embutramida + 
m ebezônio + 
tetracaína, frasco c/ 
50mL, uso veterinário. 

Frasco   DESERT0 

224 Enalapril (maleato) 
5mg – comprimido. Comprimido MEDLEY 0,03  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

225 Enalapril, 10 mg – 
comprimido  Comprimido MEDLEY 0,06  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

226 Enalapril, 20 mg – 
comprimido  Comprimido MEDLEY 0,08  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
227 Enoxaparina 40mg Seringa CRISTALIA 15,40 DRC COMERCIO 

228 

Eritromicina 
(Estolato)suspensão 
250 mg/5mL c/ 105 
m L- frasco. 

Frasco DONADUZZI 2,51  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

229 Eritromicina 250m g – 
Estearato - comprimido Comprimido FUNED 0,12  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

230 Eritromicina 500m g - 
Estearato - comprimido Comprimido PRATI 0,36  DISTRIMED 

231 Eritropoetina 4.000UI 
solução injetável.  fra-ampola   DE SERTO 

232 Erlotinibe 150mg Comprimido   DE SERTO 
233 Escitalopram 10mg Comprimido   DE SERTO 
234 Escitalopram 15mg Comprimido   DE SERTO 
235 Escitalopram 5mg Comprimido   DE SERTO 
236 Esmolol 10 mg/ ml fra-ampola CRISTALIA 40,00 DROGA ROCHA 

237 Estrogênios 
conjugados  0,3 mg Comprimido WIETH 1,26  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
 

238 
Estrogênios 
conjugados  0,625 
m g/g 

creme 
vaginal WYETH  33,00 DROGA ROCHA 

239 Esomeprazol 40mg Comprimido   DE SERTO 
240 Espiramicina 500mg Comprimido   DE SERTO 

241 Espironolactona 25mg 
- comprim ido Comprimido BIOLAB 0,18  BIOMED  

242 Espironolactona 50mg 
- comprim ido Comprimido BRAINFARMA 0,15  DROGA ROCHA 

243 
Espironolactona 
50mg/5mL solução 
oral 

Frasco   DE SERTO 

244 Espironolactona, 
100mg - comprimido Comprimido BRAINFARMA 0,22  DROGA ROCHA 

245 
Estradiol 0,03mg + 
algestona 0,15mg - 
comprimido  

Comprimido UNIÃO 
QUIMICA 0,35  DRC COMERCIO 

246 
Estreptoquinase 
solução injetável 
1.500.000 UI. 

Ampola   DE SERTO 

247 
Estreptoquinase 
solução injetável 
750.000 UI. 

Ampola BERGAMO 420,50 DISTRIMED 

248 
Estriol creme vaginal 
1mg/g, bisnaga c/ 50g 
+ aplicador 

Bisnaga SANVAL  12,76 DISTRIMED 

249 Etexilato de 
dabigatrana 110mg Cápsula   DE SERTO 

250 Etexilato de 
dabigatrana 75mg Cápsula   DE SERTO 

251 Etilefrina 10mg/ml Ampola UNIÃO 1,03  DROGA ROCHA 

252 

Etinilestradiol + 
levonorgestrel 0,15 mg 
+ 0,03 mg – 
comprimido. 

Comprimido UNIÃO 
QUIMICA 0,07  DISTRIMED 

253 

Etossuximida 
50mg/mL, xarope 
adulto e pediátrico, 
frasco c/ 120mL 

Frasco   DE SERTO 

254 Exemestano 25 mg Comprimido PFIZE R 26,34 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

255 Fenilefrina Colírio 
10%, 5ml Frasco ALLERGAN 8,30  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
256 Fenitoína 100 mg Comprimido TEUTO 0,08  DISTRIMED 

257 Fenitoína 250mg - 5 
m L Ampola   DE SERTO 

258 
Fenitoína sódica 
solução injetável 50 
m g/mL, 5mL. 

Ampola HIPOLABOR 0,43  DROGA ROCHA 

 

259 
Fenitoína suspensão 
100 mg/5ml, frasco 
c/120mL 

Frasco   DE SERTO  

260 Fenobarbital 100 mg Comprimido CRISTALIA 0,05  DROGA ROCHA 

261 Fenobarbital 200 
m g/m L A m pola UNIÃO 

QUIMICA 1,19  DISTRIMED 
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

262 
Fenobarbital 
40mg\mL, frasco c/ 
20mL 

Frasco SANVAL  2,20  DISTRIMED 

263 Fenobarbital 200m g/ml 
ampola c/ 1ml Ampola   ITEM REPETIDO 

264 Ferripolimaltose 
100mg Comprimido BIOLAB SANUS 1,31  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
265 Finasterida 1 mg Comprimido SANVAL  0,39  DISTRIMED 
266 Finasterida 5 mg Comprimido SANVAL  0,39  DISTRIMED 
267 Fluconaz ol 100mg Comprimido   DE SERTO 

268 Fluconaz ol 150 mg - 
cápsula Cápsula TEUTO 0,20  DRC COMERCIO 

269 Fluconaz ol 200 mg 
Injetável 100 mL.  Bolsa PFIZE R 3,54  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
270 Flufenazina 1mg Comprimido   DE SERTO 
271 Flufenazina 25mg Comprimido   DE SERTO 

272 Flufenazina 25mg/mL, 
ampola c/ 1mL Ampola CRISTALIA 3,37  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
273 Flufenazina 5mg Comprimido   DE SERTO 
274 Flumazenil, 0,1mg/mL. Ampola CRISTALIA 22,65 DISTRIMED 
275 Fluoresceína colírio Frasco   DE SERTO 

276 Fluoxetina 10mg Comprimido EMS 0,80  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

277 Fluoxetina 20 mg/mL, 
gotas, frasco c/ 20 Ml Frasco   DE SERTO 

278 Fluoxetina 20mg Comprimido EMS 0,16  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

279 Flutamina 250mg Comprimido  0,31  DROGA ROCHA 

280 Fosfato de Potássio 
25% 10mL. Ampola   DE SERTO 

281 

Fosfato de Potássio 
ácido, 2meq/mL, sol. 
Injetável,ampola 
c/10m L 

Ampola FARMACE 5,20  DISTRIMED 

282 
Fosfato Dissódico de 
Beclometasona 4mg/ 1 
m l. 

Ampola  5,90  DE SERTO 

283 Furosemida 10mg/ml – 
2ml. Ampola TEUTO 0,34  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

284 
Furosemida 10mg/mL 
solução oral, frasco c/ 
120Ml 

Frasco EUROFARMA 0,26  DROGA ROCHA 

285 Furosemida 40mg - 
comprimido  Comprimido TEUTO 0,04  DRC COMERCIO 

286 Gabapentina 300m g Comprimido EMS 0,66  PANORAMA 
COMERCIO 

 

EXTRATOS

287 Gel lubrificante sachê 
com 5 g Sachê   DE SERTO 

288 Gentamicina 10mg/ 1 
m l. Ampola MANTECORP 0,30  BIOMED  

289 Gentamicina 
20mg/1ml . Ampola NOVAFRAMA 0,30  PANORAMA 

COMERCIO 

290 Gentamicina 40mg 
Injetável Ampola NOVAFARMA 0,29  PANORAMA 

COMERCIO 

291 Gentamicina 5mg/mL 
colírio, frasco c/ 5m L Frasco   DE SERTO 

292 Gentamicina 80mg, 
2ml Ampola MANTECORP 0,30  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

293 Gentamicina pomada 
oftálmica 5mg/g Bisnaga   DE SERTO 

294 Ginko biloba 40mg Cápsula TRATI 0,17  DISTRIMED 

295 Glibenclamida 5  mg- 
comprimido  Comprimido GEOLAB 0,02  DRC COMERCIO 

296 Glicazida 80mg Comprimido   DE SERTO 

297 
Glicazida comprimido 
de liberação controlada 
30mg 

Comprimido   DE SERTO 

298 Glicerina Supositorio 
Adulto- supositório Supositório GRANADO 1,17  BIOMED  

299 Glicerina Supositorio 
Infantil- supositório Supositório GRANADO 1,08  BIOMED  

300 Glicerol enema 120 
m g/mL Frasco   DE SERTO 

301 Glicerol enema 
supositório 72mg Supositório   DE SERTO 

302 Gluconato de Cálcio 
10% - 10ml Ampola ISOFARMA 0,50  DISTRIMED 

303 Haloperidol 1mg Comprimido CRISTALIA 0,07  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

304 
Haloperidol 2mg/ml 
Sol. Gotas, frasco c/ 
20mL 

Frasco UNIÃO 
QUIMICO 2,70  BIOMED  

305 Haloperidol 5mg Comprimido CRISTALIA 0,08  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

306 Haloperidol 5mg/ml 
injetável Ampola UNIÃO 

QUIMICA 1,15  DISTRIMED 

307 
Haloperidol, 
decanoato, ampola c/ 
1mL 

Ampola UNIÃO 
QUIMICA 5,89  DISTRIMED 

308 Hialuronidase injetável 
2000 UTR  Ampola   DE SERTO 

309 Hidralasina/Apressolin
a 50mg Comprimido   DE SERTO 

310 
Hidralazina 20 mg/mL, 
solução injetável,  
ampola c/ 1mL 

Ampola CRISTALIA 3,63  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

 

311 Hidralazina 25mg Bisnaga   DE SERTO 
312 Hidralazina 50mg Comprimido   DE SERTO 

313 Hidroclorotiazida 
12,5mg - comprimido Comprimido   DE SERTO 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
11

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

314 Hidroclorotiazida 
50mg – comprimido Comprimido EMS 0,02  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

315 Hidrocortisona 1%  
creme, bisnaga c/ 30g Bisnaga TEUTO 5,80  PANORAMA 

COMERCIO 

316 
Hidroxicobalamina 
solução injetável 1 
m g/mL 

Ampola   DE SERTO 

317 

Hidróxido de Alumínio 
+ hidróxido de 
m agnésio (60 mg + 40 
m g)/mL, suspensão, 
100mL- frasco. 

Frasco MAR IOL 1,09  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

318 
Hidróxido de Alumínio 
60mg/mL, suspensão, 
100mL- frasco. 

Frasco   DE SERTO 

319 
Hioscina + Dipirona 10 
+ 250mg – 
comprimido  

Comprimido BOEHRIENGER 0,13  DISTRIMED 

320 
Hioscina + Dipirona 
4mg + 500mg/mL, 
ampola c/ 5mL 

Ampola HIBOLABOR 0,55  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

321 Hioscina + Dipirona, 
20ml Gotas – frasco Frasco FARMACE 1,48  PANORAMA 

COMERCIO 

322 Hipromelose 0,2% 
colírio Frasco   DE SERTO 

323 
Hipromelose 3 mg + 
Dextrano 701 mg 
colírio – frasco 

Frasco ALCON 15,74 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

324 
Hipromelose 3mg/mL, 
solução oftámica, 
frasco c/ 5mL 

Frasco   DE SERTO 

325 Ibuprofeno 200mg -  
comprimido  Comprimido PRATI 0,08  BIOMED  

326 Ibuprofeno 300mg -  
comprimido  Comprimido VITAPAM 0,08  DISTRIMED 

327 Ibuprofeno 600mg – 
comprimido. Comprimido VITAPAM 0,09  BIOMED  

328 Ibuprofeno 900mg -  
comprimido  Comprimido   DE SERTO 

329 
Ibuprofeno solução 
oral 50mg/mL, gotas, 
frasco c/30mL 

Frasco PRATI 0,98  BIOMED  

330 Imipramina 25mg 
comprmido Comprimido NOVARTIS 0,02  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

331 Indapamida 15mg Com p SERVIER 0,96  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

 

332 
Insulina gla rgina 
100UI/mL, frasco c/ 
10mL 

Frasco SANOFI 280,00 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

333 

Insulina gla rgina 
100UI/mL, refil c/ 
3mL de solução 
injetável + sistema 
aplicador de plástico. 

Conjunto SANOFI 111,00 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

334 
Insulina gla rgina 
100UI/mL, tubete c/ 
3mL 

Tubete SANOFI 114,00 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

335 

Insulina glulisina 
100UI/mL, 3mL de 
solução injetável, 
embalagem c/ 1 caneta 
descartável pré -
enchida. 

Embalagem   DE SERTO 

336 
Insulina Lispro 
100U/mL, frasco c/ 
10mL 

Frasco ELI LILLY 91,76 OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

337 Isossorbida 40mg Comprimido EMS 0,33  PANORAMA 
COMERCIO 

338 Isossorbida Sublingual 
5mg – comprimido Comprimido BALDACCI 0,05  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

339 Isossorbida, 10mg – 
comprimido  Comprimido BALDACCI 0,05  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 
340 Isoxsuprina 10 mg Ampola APSEN 2,76  DRC COMERCIO 

341 
Isoxsuprina 5mg/ml, 
solução injetável, 
ampola c/ 2mL 

Ampola APSEN 11,60 DRC COMERCIO 

342 Itraconazol 100mg Comprimido BRAINFARMA 0,46  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

343 Itraconazol 150mg Comprimido   DE SERTO 

344 Ipratrópio, brometo  
0,02 mg/dose aerossol oral BOEHRINGER 0,98  BIOMED  

345 

Ipratrópio, brometo e 
0,25 mg/ml 
(equivalente a 0,202 
m g) 

solução 
inalante   DE SERTO 

346 Ivermectina 6 mg Comprimido VITAPAN 0,33  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

347 Lacrima plus colírio, 
frasco Frasco ALCON 15,74 OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

348 
Lactogliconato de 
cálcio, comprimido 
efervescente. 

Comprimido   DE SERTO 

349 Lamotrigina 100 mg Comprimido   DE SERTO 

350 Latanoprosta colírio, 
frasco c/ 2,5mL Frasco   DE SERTO 

 

351 Lenograstim 33,6M UI 
injetável Ampola   DE SERTO 

352 Levomepromazina 
100mg comprimido  Comprimido CRISTALIA 0,38  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

353 Levomepromazina 25 
m g Comprimido CRISTALIA 0,12  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

354 
Levomepromazina 
40mg/ml gotas, frasco 
c/ 20mL 

Frasco CRISTALIA 6,99  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

355 

Levomepromazina 
5mg/ml, solução 
injetável, ampola c/ 
5Ml 

Ampola   DE SERTO 

356 

Levonorgestrel 0,15mg 
+ etinilestradiol 
0,03mg, CX c/ 21 
comprimidos – caixa 

Caixa c/ 21 
comprimidos U.QUIMICA 1,34  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

357 
Levodopa + 
benserazida  50 mg + 
12,5mg 

comprimido  ROCHE 2,49  DRC COMERCIO 

358 
Levodopa + 
benserazida  100 mg + 
25 mg 

comprimido  ROCHE 1,86  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

359 Levodopa + carbidopa  
100 mg + 10 mg comprimido  ROCHE 1,92  DRC COMERCIO 

360 
Levodopa + 
carbidopa100 mg + 25 
m g 

comprimido  ROCHE 1,92  DRC COMERCIO 

361 

Levodopa + 
carbidopa100 mg + 25 
m g (comprimido de 
liberação controlada) 

Comprimido ROCHE 1,92  DRC COMERCIO 

362 
Levodopa + carbidopa 
comprimido 250 mg + 
25 mg 

comprimido  CRISTALIA 0,72  DISTRIMED 

363 Levotiroxina sódica 
75mcg Comprimido SANOFI 0,52  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

364 Levotiroxina 150 mg – 
comprimido  comprimido  SANOFI 0,59  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

365 Levotiroxina 50 mg – 
comprimido  comprimido  SANOFI 0,39  OTIM A 

DISTR IBUIDORA 

366 Lidocaína 10%, 50ml 
Spray. - frasco  Frasco ASTRAZANECA 52,88 BIOMED  

367 Lidocaína 2% c/vaso – 
20ml fra-ampola CRISTALIA 2,40  BIOMED  

368 Lidocaína 2% s/vaso, 
20ml fra-ampola HYPOFARMA 1,65  BIOMED  

369 Lidocaína 5% c/ 
Glicose, 2ml Pesada ampola CRISTALIA 7,90  DRC COMERCIO 

370 Lidocaína Geleia 
Estéril 2% - 30g- tubo bisnaga CRISTALIA 1,81  DRC COMERCIO 

371 Loratadina 10m g comprimido  EMS 0,04  OTIM A 
DISTR IBUIDORA 

372 
Loratadina xarope 
1mg/ml, frasco c/ 
100mL 

frasco UNIÃO 
QUIMICA 1,74  BIOMED  

373 Lorazepam 6mg comprimido    DE SERTO 
 

EXTRATOS

374 Lorazepam 1mg comprimido EMS 0,19 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

375 Lorazepam 2mg comprimido MEDLEY 0,06 DISTRIMED 

376 
Losartana + 
hidroclorotiazida 
100/25 

comprimido EMS 1,05 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

377 
Losartana + 
hidroclorotiazida 
50/12,5 

comprimido EMS 0,54 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

378 Losartana 100mg comprimido GEOLAB 0,70 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

379 Losartana potássio 
50mg comprimido GEOLAB 0,05 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

380 Losartana+hidrocloroti
azida 100mg/25 mg comprimido   ITEM REPETIDO 

376 

381 Losartana+hidrocloroti
azida 50 mg/12,5 mg comprimido   ITEM REPETIDO 

377 

382 
Lubrificante ocular de 
alta performance, 
frasco c/ 10mL 

Frasco   DESERTO 

383 Lubrificante oftálmico 
estéril, frasco c/ 10mL.  frasco   DESERTO 

384 Mebendazol 100 mg- 
comprimido comprimido SOBRAL 0,02 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

385 
Mebendazol 20mg/mL, 
frasco c/ 30mL – 
frasco 

frasco SOBRAL 0,63 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

386 
Medroxiprogesterona 
(acetato) 10mg – 
comprimido 

comprimido   DESERTO 

387 
Medroxiprogesterona 
(acetato) 2,5mg – 
comprimido 

comprimido   DESERT0 

388 
Medroxiprogesterona 
(acetato) 5mg – 
comprimido 

comprimido   DESERTO 

389 
Medroxiprogesterona 
(acetato) solução 
injetável 150 mg/ml 

ampola U.QUIMIC A 13,86 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

390 
Medroxiprogesterona 
(acetato) solução 
injetável 150 mg/mL. 

Fra-ampola   ITEM 
REPETIDO389 

391 Megestrol (acetato) 
160mg – comprimido comprimido   DESERTO 

392 Memantina 10 mg comprimido ASPE N 2,12 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

393 Metaraminol 10 mg/ml ampola CRISTALIA 4,74 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

 

394 
Metformina 
(cloridrato) 500mg -  
comprimido 

comprim ido SANDOZ 0,05 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

395 Metformina 
(cloridrato) 750mg comprim ido MERCK 0,70 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

396 
Metformina 
(cloridrato) 850mg – 
comprimido 

comprim ido TEUTO 0,05 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 201312

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

397 

Metformina cloridrato, 
associada à 
vidagliptina 
500+100mg 

comprimido MERCK 3,00 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

398 

Metformina cloridrato, 
associada à 
vidagliptina 
850+100mg 

comprimido   DESERTO 

399 
Metfo rmina cloridrato, 
associado à glimepirida 
850 + 2mg 

comprimido   DESERTO 

400 
Metformina cloridrato, 
associado à glimepirida 
850 + 4mg 

comprimido MERCK 3,00 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

401 Metildopa, 250 mg- 
comprimido comprimido EMS 0,09 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

402 Metildopa, 500 mg – 
comprimido comprimido EMS 0,11 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

403 Metilergometrina 0,2 
m g/ml Ampola UNIÃO 

QUIM ICA 1.30 PANORAM A 
COM ERCIO 

404 Metilprednisolona 500 
m g fra-ampola   DESERTO 

405 Metoclopramida 10 mg 
– com primido comprimido SANOFI  0,03 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

406 
Metoclopramida 
10mg/ml, frasco 
c/10m l, gotas 

Frasco SANOFI  0,65 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

407 Metoclopramida 
5mg/ml – 2ml Ampola SANOFI  0,20 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

408 
Metoprolol 100mg + 
hidroclorotiazida 
12,5mg 

comprimido ASTRAZENECA 3,54 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

409 Metoprolol 1mg/m l 
Injetável Ampola   DESERTO 

410 Metoprolol 25 mg comprimido ASTRAZENECA 0,60 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

411 Metoprolol 25mg - 
ampola Ampola   DESERTO 

412 
Metotrexato solução 
injetável c/ 25mg/mL – 
ampola 

Ampola   DESERTO 

413 Metronidazol 250mg.  comprimido DONADUZZI 0,05 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

414 Metronidazol 400mg.  comprimido TEUTO 0,15 DISTRIMED 

415 

Metronidazol 
500mg/5g, creme 
vaginal, bisnaga c/ 
50g.  

Bisnaga TEUTO 1,27 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

 

416 Metronidazol Injeção  
0,5% 100m l Bolsa FARMAC E 1,70 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

417 

Metronidazol 
suspensão oral 200 
m g/5mL, frasco c/ 80 
mL. 

Frasco TEUTO 1,19 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

418 Micofenolato de 
mofetila 500 mg comprimido   DESERTO 

419 
Miconazol 2%  creme 
vaginal, bisnaga c/ 80g 
+ 7 aplicadores.  

Bisnaga DONADUZZI 1,65 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

420 Midazolam 15mg/3mL Ampola U.QUIMIC A 0,86 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

421 Monossulfiram 
Soluçao Tópica Frasco   DESERTO 

422 Morfina 10 mg comprimido CRISTALIA 0,48 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

423 Morfina 10mg/mL Ampola CRISTALIA 2,90 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

424 Morfina 10mg/mL, 
ampola c/1mL Ampola   ITEM REPETIDO 

423 

425 Morfina 30mg comprimido CRISTALIA 0,56 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

426 
Moxifloxacino + 
dexametasona colírio, 
frasco c/ 5mL. 

Frasco ALCON 31,67 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

427 Mupirocina 2% creme, 
c/ 15g Bisnaga   DESERTO 

428 Mupirocina 20 mg/g 
pomada, c/ 15g Bisnaga   DESERTO 

429 Nalbufina, 10mg 1ml Ampola CRISTALIA 12,50 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

430 
Naloxona 0,4 mg/mL, 
solução injetável, 
ampola c/ 1Ml 

Ampola HIPOLABOR 4,35 DISTRIMED 

431 Naproxeno 250mg Comprimido TEUTO 0,76 DISTRIMED 

432 N-Butilbrometo de 
escopolamina 10 mg drágea BELFAR 0,17 DRC COMERCIO 

433 
N-Butilbrometo de 
escopolamina gotas, 
frasco c/ 20mL 

frasco HIPOLABOR 1,46 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

434 
Neomicina + 
Bacitracina pomada, 
bisnaga c/15g. 

bisnaga SOBRAL 1,07 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

435 Neomicina 5 mg 
pomada. bisnaga   DESERTO 

436 Neostigmina 0, 5mg/ 
1mL ampola VALEANT 0,89 DISTRIMED 

437 Nifedipina Sub-
Lingual, 10mg. comprimido GEOLAB 0,19 DRC COMERCIO 

 

438 
Nifedipino 30 mg 
comprimido de 
liberação lenta 

Comprim ido   DESERTO  

439 
Nifedipino 60 mg 
comprimido de 
liberação prolongada 

Comprim ido   DESERTO  

 

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIB A-PI 
 
 

440 Nifedipino Retard, 
20mg. comprimido BAYER 0,09 BIOMED 

441 Nimodipina 30mg. comprimido EMS 0,21 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

442 
Nistantina 25.000UI/g, 
bisnaga c/ 60g creme 
vaginal. 

bisnaga TEUTO 1,44 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

443 
Nistantina Suspensão 
100.000UI, frasco 
c/30mL – frasco 

frasco TEUTO 1,37 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

444 Nistantina Tubo, 60g 
Creme Vaginal bisnaga TEUTO 1,44 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

445 Nitrato de prata colírio 
1 %, 10mL. frasco ALLERGAN  8,97 DISTRIMED 

446 Nitrazepan 5mg 
comprimido  Comprimido GERMED 0,16 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
447 Nitrofurazona 2% 20g bisnaga   DESERTO 
448 Nitrofurazona 2% 500g pote PRATI 6,94 DISTRIMED 

449 Nitroprusseto de sódio 
50 mg, injetável.  ampola CRISTALIA  4,93 DRC COMERCIO 

450 
Noradrenalina 0,5 
mg/mL (norepinefrina 
base) 

ampola   DESERTO 

451 
Noradrenalina 1mg/ml 
(norepinefrina base) – 
ampola 

ampola   DESERTO 

452 
Noretisterona + 
estradiol 50/25mg 
solução injetável 

ampola BAYER 13,49 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

453 
Noretis terona 0,35mg, 
caixa c/ 35 comp – 
cartela 

cartela c/ 35 
comp. JANSSEN-CILAG 6,72 BIOMED 

454 Nortriptilina 10mg cápsula EUROFARMA 0,29 DISTRIMED 
455 Nortriptilina 25mg cápsula EUROFARMA 0,19 DISTRIMED 

456 Nortriptilina 50mg Cápsula EUROFARMA 0,16 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

457 Nortriptilina 75mg cápsula EUROFAMA 0,18 DISTRIMED 

458 
Ocitocina Solução 
Injetável 5UI 1ml – 
ampola 

ampola EUROFARMA 0,80 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

459 Ofloxacino 0,3% 
Colírio 5ml. frasco LATINOFARMA 24,42 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

460 Óleo de girassol 
100mL Frasco CURATEC 8,45 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

461 Óleo mineral 100% , 
frasco c/ 100mL frasco MARIOL 0,79 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
 

EXTRATOS

462 Olopatadina 0,2%, 
colírio, frasco c/ 2,5mL frasco   DESERTO 

463 Omeprazol 20mg cápsula DONADUZZI 0,03 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

464 Omeprazol 40mg cápsula   DESERTO 

465 Omeprazol, 40mg Inj - 
frasco-ampola fra-ampola EMS 5,50 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

466 
Ondansetrona 
(cloridrato) solução 
injetável 2mg/mL. 

ampola NOVAFARMA 0,40 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

467 Ondasetrona 4mg Comprimido   DESERTO 

468 Oxacilina 500mg sem 
Diluente fra-ampola AGILA 0,86 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

469 Oxcarbazepina 300mg comprimido MEDLEY 0,61 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

470 Oxcarbazepina 600 mg comprimido UNIÃO 
QUIMICA 1,24 DISTRIMED 

471 Oxibutinina 10mg comprimido APSEN 2,47 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

472 Oxibutinina 5mg comprimido ASPEN 0,60 DISTRIMED 

473 

Oxido de Zinco 
Retinol Colecalciferol 
vitamina A e D - 
bisnaga 

bisnaga  2,57 DESERTO 

474 
Palmitato de retinol 
solução oleosa 150.000 
UI/mL 

frasco   DESERTO 

475 Palmitato de tiamina 
300mg comprimido HIPOLABOR  0,13 DISTRIMED 

476 Pantoprazol 20mg comprimido GERMED 0,84 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

477 
Paracetamol 
100mg/mL 10mL 
Gotas 

frasco NATULAB 0,46 DRC COMERCIO 

478 Paracetamol 500mg – 
comprimido  comprimido GEOLAB 0,04 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

479 Paracetamol, 750 mg comprimido GEOLAB 0,04 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

480 Paroxetina 20mg comprimido EMS 0,22 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

481 Paroxetina 30mg comprimido EMS 1,15 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

482 Pasta d´água, bisnaga 
c/ 200g  bisnaga   DESERTO 

483 Penfluridol 20mg comprimido   DESERTO 

484 Pentamidina injetável 
300mg fra-ampola   DESERTO 

485 Periciazina 1%, frasco 
c/ 20mL Frasco AVENTIS 9,97 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
 

486 Periciazina 4%, frasco 
c/ 20mL Frasco AVENTIS  19,98 OTIMA 

DISTRIBUIDORA  

487 Permanganato de 
potássio 100 m g com p rim ido MARIOL 0,14 OTIMA 

DISTRIBUIDORA  

488 Permetrina 1%  loção, 
frasco c/ 60mL Frasco D O NADUZZI  0,18 OTIMA 

DISTRIBUIDORA  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
13

2013

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIB A-PI 
 
 

489 Permetrina 5%  loção, 
frasco c/ 60mL. Frasco MULTILAB 3,90 PANORAMA 

COMERCIO 

490 Peróxido de benzoila 
5% gel, bisnaga c/ 20g. bisnaga   DESERTO 

491 Petidina 50mg/mL, 
ampola c/ 2mL ampola UNIAO 

QUIMICA 1,72 DISTRIMED 

492 Pidolato de piridoxina 
500mg Comprimido   DESERTO 

493 
Pilocarpina 2%, 
solução oftálm ica, 
frasco c/ 10mL 

Frasco   DESERTO 

494 Pimozida 1mg Comprimido   DESERTO 
495 Pimozida 4mg Comprimido   DESERTO 

496 Pioglitazona 30mg Comprimido ABBOTT 7,62 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

497 Pipotiazina 25mg/mL, 
ampola c/ 1 mL Ampola SANOFI 12,32 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

498 Pipotiazina 25mg/mL, 
ampola c/ 4 mL Ampola SANOFI 42,70 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
499 Pipotizina 10mg Comprimido   DESERTO 
500 Piridoxina 50 mg Ampola   DESERTO 
501 Pirimetamina 25mg Comprimido   DESERTO 
502 Plasugrel 10mg Comprimido   DESERTO 
503 Prednisona 20mg Comprimido GEOLAB 0,06 DRC COMERCIO 
504 Prednisona 5mg Comprimido GEOLAB 0,04 DRC COMERCIO 

505 Primidona 100mg Comprimido APSEN 0,40 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

506 Primidona 200mg Comprimido   DESERTO 
507 Primozida 1mg Comprimido   DESERTO 
508 Primozida 4mg Comprimido   DESERTO 
509 Prometazina 25 mg Comprimido PRATI 0,05 BIOMED 

510 Prometazina 25mg, 
ampola c/ 2mL Ampola CRISTALIA 0,73 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

511 Prometazina Creme 
2% , c/ 30g Bisnaga   DESERTO 

512 Propiltiouracila 100mg Comprimido BIOLAB 0,74 DISTRIMED 
513 Propiltiouracila 50mg Comprimido   DESERTO 

514 Propranolol 10 mg Comprimido EMS 0,12 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

515 Propranolol 40mg Comprimido TEUTO 0,02 DRC COMERCIO 
516 Propranolol 80mg Comprimido PRATI 0,21 DISTRIMED 

517 Protamina 1000UI – 
ampola Ampola VALEANT  3,09 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
 

518 
Protamina 1000UI, 
solução injetável, 
ampola c/5mL 

Ampola VALEANT  3,09 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

519 Proxim etacaína 0,5%  
colírio. Frasco   DESERTO 

520 Rabeprazol 20mg Comprimido   DESERTO 

521 Ramipril  2,5mg comprimido RANBAXY 1,28 
PANORAMA 
COMERCIO 

 

522 Ramipril 10mg + 
anlodipino 5mg comprimido   DESERTO 

523 Ramipril 5mg + 
anlodipino 5mg.  comprimido   DESERTO 

524 Ranitidina  50 mg – 
ampola ampola FARMACE 0,29 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
525 Ranitidina 150mg comprimido TEUTO 0,06 DRC COMERCIO 

526 Risedronato sódico 
35mg comprimido EMS 11,92 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

527 Risperidona 1m g comprimido CRISTALIA  0,15 PANORAMA 
COMERCIO 

528 
Risperidona 1mg/mL, 
solução oral, frasco c/ 
100mL 

Frasco   DESERTO 

529 
Risperidona 1mg/mL, 
solução oral, frasco c/ 
30mL 

Frasco EMS 13,02 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

530 Risperidona 2m g Comprimido EMS 0,28 PANORAMA 
COMERCIO 

531 Rivaroxabana 20mg Comprimido BRAYER 8,27 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

532 Rosuvastatina 10mg Comprimido LEGRAND  1,90 PANORAM A 

533 

Sacarato de hidróxido 
férrico 100mg/2mL, 
uso intramuscular - 
ampola 

ampola   DESERTO 

534 

Sacarato de hidróxido 
férrico 100mg/5mL, 
solução endovenosa - 
ampola 

ampola   DESERTO 

535 

Sais para reidratação 
oral envelope 27,9 gr 
(Citrato de Sódio ou 
Bicarbonato de sódio 
2,9g, cloreto de 
potássio 1,5g, cloreto 
de sódio 3,5g e glicose 
20g) – envelope. 

envelope NATULAB 0,43 DRC COMERCIO 

536 Secnidazol 1000mg comprimido TEUTO 0,43 DRC COMERCIO 

537 Sertralina 100mg comprimido EMS 0,98 PANORAMA 
COMERCIO 

 

538 Sertralina 25m g comprimido EUROFARMA 1,06 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

539 Sertralina 50m g comprimido EMS 0,18 DISTRIMED 

540 Sinvastatina 10mg comprimido EMS 1,06 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

541 Sinvastatina 80mg comprimido EMS 1,95 REMAC 

542 Solução de Manitol 
20%  250ml - frasco frasco FARMACE 3,33 DISTRIMED 

 

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIB A-PI 
 
 

543 
Solução Glicerinada 
12%  c/Equipo, 500ml 
– frasco 

frasco FARMACE 3,03 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

544 

Solução Ringer + 
lactato, solução 
injetável, 500mL – 
bolsa.  

bolsa HALEX 3,00 BIOMED 

545 Sorafenibe 400mg comprimido   DESERTO 

546 

Sorbitol 714mg/g + 
laurilsulfato de sódio 
7,70mg/g, bisnaga c/ 
6,5g.  

bisnaga   DESERTO 

547 Soro Fisiológico 0,9% 
1.000ml- bolsa bolsa HALEX 3,40 PANORAMA 

COMERCIO 

548 Soro Fisiológico 0,9% 
100ml- bolsa bolsa HALEX 1,70 BIOMED 

549 Soro Fisiológico 0,9%, 
250ml- bolsa bolsa HALEX 2,09 PANORAMA 

COMERCIO 

550 Soro Fisiológico 0,9%, 
500ml- bolsa bolsa FARMACE 1,89 DISTRIMED 

551 Soro Glicosado 5% 
250ml – bolsa bolsa FARMACE 1,92 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

552 Soro Glicosado 5%, 
500ml – bolsa bolsa FARMACE 2,17 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

553 Succinilcolina, 100mg 
5ml- frasco frasco ARISTON 8,32 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

554 Sulfadiazina 500mg comprimido CATARINESE 0,12 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

555 
Sulfadiazina de prata 
1%, creme, pote c/ 
100g 

Pote UNIÃO 
QUIMICA 6,00 BIOMED 

556 
Sulfadiazina de prata 
1%, creme, pote c/ 
400g 

pote PRATI 14,36 DISTRIMED 

557 
Sulfametoxazol + 
Trimetropima.400mg/8
0 mg 

comprimido PRATI 0,05 PANORAMA 
COMERCIO 

558 
Sulfametoxazol + 
Trimetroprima Susp 
40/8 mg/mL, 100 mL.  

frasco SOBRAL 0,95 DRC COMERCIO 

559 
Sulfato de M agnésio 
50% 10ml Injetável – 
ampola 

ampola ISOFARMA 0,41 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

560 Sulfato Ferroso Gotas 
25mg, frasco c/ 30mL frasco PHAMASC IENSE 0,66 BIOMED 

561 
Sulfato Ferroso Xarope 
25mg/ml, frasco 
c/100mL 

frasco   DESERTO 

 

EXTRATOS

562 
Sulfato Ferroso, 
300mg (40mg de ferro 
elementar)  

comprimido BELFAR 0,05 BIOMED 

563 Suxametônio, 100mg – 
frasco frasco ARISTON 8,32 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 
564 Tamoxifeno  10mg comprimido   DESERTO 
565 Tansulosina 0,4 mg Comprimido   DESERTO 

566 Tansulosina 0,4 mg 
liberação prolongada. Comprimido GEOLAB 8,32 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

567 

Testosterona 
100mg/mL, solução 
injetável,  ampola c/ 
2mL 

Ampola   DESERTO 

568 

Testosterona 
250mg/mL, solução 
injetável,  ampola c/ 
4mL 

Ampola   DESERTO 

569 Tetrabenazini 25mg comprimido   DESERTO 

570 Tetracaína 10 mg/m l 
Colírio frasco   DESERTO 

571 Tetraciclina 500mg comprimido TEUTO 0,12 DRC COMERCIO 

572 Tetraciclina pomada 
oftálmica 1% bisnaga CIFARMA 9,86 BIOMED 

573 Tiabendazol 5% 
Pomada bisnaga   DESERTO 

574 Tiabendazol 500mg comprimido CRAZI 2,03 DISTRIMED 

575 
Tiabendazol Suspensão 
50 mg/mL, frasco c/40 
m L 

frasco   DESERTO 

576 Tiamazol 10mg comprimido   DESERTO 
577 Tiamina 300mg comprimido HIPOLABOR  0,13 DISTRIMED 

578 
Tiamina 300mg, 
solução injetável 
100.000UI/mL  

ampola   DESERTO 

579 Timolol 0,25% colírio frasco   DESERTO 
580 Timolol 0,50% colírio frasco   DESERTO 

581 

Tiocolchicosido 
2mg/mL, solução 
injetável,  ampola 
c/2mL. 

Ampola   DESERTO 

582 Tiocolchicosido 4 mg 
– ampola Ampola   DESERTO 

583 Tiocolchicosido 4mg comprimido SANOFI 1,87 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

584 Tioridazina 100mg comprimido UNIAO 
QUIMICA 0,80 DISTRIMED 

585 Tioridazina 50mg comprimido UNIÃO 
QUIMICA 0,51 DISTRIMED 

 

586 
Tobram icina 0,3% 
pom ada oftálmica, 
b isnaga c/ 3,5g 

Bisnaga LATINAFARME 16,49 OTIMA 
D ISTRIBUIDORA  

587 Tobram icina 0,3%, 
5mL, colírio Frasco  BIOSINTETICA 21,77 OTIMA 

D ISTRIBUIDORA  
588 Tolcapona 100mg. com p rim ido   DESERTO  
589 Tolcapona 200mg com p rim ido   DESERTO  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 201314

2013

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIB A-PI 
 
 

590 Topiramato 100mg comprim ido TEUTO 2,00 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

591 Topiramato 50mg comprim ido TEUTO 1,76 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

592 Tramadol 50m g comprim ido CRISTALIA  0,15 DISTRIMED 

593 Tramadol 50m g/ 1 m l 
Injetável - ampola Ampola CRISTALIA  2,01 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

594 
Trastuzam ab 440mg, 
pó para solução 
injetável 

Ampola   DESERTO 

595 Trazodona 50mg comprim ido   DESERTO 
596 Triexifenidil 2mg comprim ido   DESERTO 
597 Triexifenidil 5mg comprim ido   DESERTO 
598 Trifluoperazina 10mg comprim ido   DESERTO 
599 Trifluoperazina 2mg comprim ido   DESERTO 
600 Trifluoperazina 5mg Comprimido   DESERTO 

601 Tropicamida 1% 
Colírio, 5mL Frasco UNIÃO 

QUIMICA 13,00 DISTRIMED 

602 
Fitomenadiona solução 
injetável 10 mg/mL , 
intramuscular.  

Ampola ROCHE  0,53 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

603 Valproato de sódio 
250mg comprim ido ABBOTT  0,55 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

604 Valproato de sódio 
500mg comprim ido ABBOTT  0,81 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

605 
Valproato sódico 
xarope 250mg/5mL, 
frasco c / 100mL 

Frasco ABBOTT  2,50 DISTRIMED 

606 Valsartana 160 + 
anlodipino 5mg comprim ido   DESERTO 

607 
Valsartana associada à 
hidroclorotiazida 
160mg + 12,5m g 

comprim ido   DESERTO 

608 
Valsartana+hidroclorot
iazida+anlodipino 
160/12,5/5  

comprim ido   DESERTO 

609 Varfarina Sódica 5mg comprim ido UNIÃO 
QUIMICA 0,12 DISTRIMED 

610 Vaselina Estéril 
Pomada, 30g Bisnaga RIOQUIMICA 2,38 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

611 Vaselina Líquida – 1 
litro Frasco RICIE 10,01 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

612 Vaselina Pomada 500g Bisnaga VIC PHAMA 11,49 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

613 Venlafaxina 150 mg comprim ido EMS 4,99 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

 

EXTRATOS

614 Venlafaxina 37, 5mg comprimido BIOSINTETICA 1,22 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

615 Venlafaxina 75 mg comprimido   DESERTO 

616 Verapamil (cloridrato) 
120 mg comprimido   DESERTO 

617 Verapamil (cloridrato) 
240 mg comprimido   DESERTO 

618 Verapamil (cloridrato)  
40 mg comprimido   DESERTO 

619 Verapamil (cloridrato) 
80 mg comprimido PRATI 0,05 BIOMED 

620 Vidagliptina 50 + 
metformina 1.000mg comprimido NOVARTIS  3,12 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

621 
Vitam ina A + 
Cloranfenicol + 
Aminoácidos c/ 3,5g  

Bisnaga   DESERTO 

622 Vitam ina B 12 - 2 ml Ampola BUNKER  1,69 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

623 

Vitam ina B1 100mg +  
vitamina B6 100mg + 
Vitam ina B12  
5000mcg 

Ampola   DESERTO 

624 Vitam ina D 5.600UI, 
frasco c/ 20mL Frasco   DESERTO 

625 Vitam ina do Complexo 
B ampola HYPOFARMA 0,53 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

626 Vitam ina K 2mg/0,2ml 
IV ampola CRISTALIA  1,34 DRC COMERCIO 

627 Vitam ina K, 10mg 1ml 
Injetável ampola ROCHE  0,53 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

628 

Vitelinato de prata 
10% , solução 
oftálmica, frasco c/ 
5Ml 

frasco ALLERGAN  8,74 OTIMA 
DISTRIBUIDORA 

629 Xarelto 20mg – 
comprimido  Comprimido BRAYER 8,27 OTIMA 

DISTRIBUIDORA 

630 Xilazina 10%, frasco c/ 
10mL frasco   DESERTO 

631 Ziprazidona 40 mg comprimido   DESERTO 
632 Ziprazidona 80 mg comprimido   DESERTO 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE OS ITENS DOS REFERIDOS LOTES: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em  C ondições equivalentes ou sim ilares, podendo o agente  
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções 
e garantida a qualidade do produto re gistrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
rene gociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado m ediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a m otivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade  para com os preços do mercado vigente. 
2) Os lotes em  registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2013/2014, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, autom aticam ente,  por igual período conforme regulamentação local.  
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa.  
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Regis tro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de  
Registro, devem faz er parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de  instruir seu processo adequadamente. 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL NºXXV/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
INFORMAÇÕES PARA E FEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP* 
CNPJ   06.881.482/0001 -12 
INSC. ESTADUAL 19.479.206-4 
CONTATO 086 3302 4353 
ENDEREÇO AV. PEDRO FREITAS, 1228, VERMELHA 
CEP 64.018-000 
CIDADE TERESINA 
E-MAIL BIOMED@BIOMEDDISTRIBUIDORA.COM.BR 

 
LICITANTE REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA 
CNPJ 06.861.405/0001 -09 
INSC. ESTADUAL 19.402.686-8 
CONTATO 086. 2106 3000/ 3001 
ENDEREÇO RUA BARROSO, 988, CENTRO NORTE 
CEP 64000-130 
CIDADE TERESINA 
E-MAIL REMAC@REMACPI.COM.BR 

 
LICITANTE D.R.C COMERCIO LTDA - EPP* 
CNPJ 04.651.057/0001 -01 
CONTATO 086. 3226 2255/ 3222 0933 
ENDEREÇO AV. ODILON ARAUJO, 940, PIÇARRA 
CEP 64017-901 
CIDADE TERESINA 
E-MAIL DRCCOMERCIO@HOTMAIL.COM 
ASSINATURA  

 
LICITANTE DROGARIA ROCHA DISTRIB UIDORA DE MEDIC AMENTOS LTDA 
CNPJ 05.348.580/0001 -26 
INSC. ESTADUAL 19.450.633-9 
CONTATO 086. 3229 5624/ 3229 3688 
ENDEREÇO AV. NAÇÕES UNIDAS, 1069, V ERMELHA 
CEP 64019-230 
CIDADE TERESINA 

E-MAIL DROGAROCHA@IG.COM.BR/ 
LICITACAODROGAR OCHA@IG.COM.BR 

 
LICITANTE PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA* 
CNPJ 01.722.269/0001 -17 
INSC. ESTADUAL 06.984.269-8 
CONTATO 085. 3256 8005/ 3256 1006 
ENDEREÇO RUA SANTA QUITÉR IA, 176, BOM FUTURO 
CEP 60410-330 
CIDADE FORTALEZA 

 

EXTRATOS

LICITANTE DISMAHC - COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIA 
HOSPITALAR E CIRÚRGICO 

CNPJ 97.351.258/0001 -74 
INSC. ESTADUAL 19.430.719-0 
CONTATO 086. 3216 7000/ 9402 1359 
ENDEREÇO RUA BARROSO, 1069, CENTRO SUL 
CEP 64018-520  
CIDADE TERESINA 
E-MAIL DISMAHC@GMAIL .COM 

 
LICITANTE DISTR IMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ 08.516.958/0001 -41 
INSC. ESTADUAL 19.461.535-9 
CONTATO 086. 3194 5900  
ENDEREÇO AV. ODILON ARAUJO, 645, PIÇARRA 
CEP 64017-280  
CIDADE TERESINA 

E-MAIL DISTR IMED@DISTRIMEDPI.COM.BR/ 
LICITACAO@ D ISTRIMEDPI.COM.BR 

 
LICITANTE R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO - ÓTIMA DISTR IBUIDORA 
CNPJ 05.577.401/0001 -22 
INSC. ESTADUAL 19.453.740-4 
CONTATO 086. 3217 1250  
ENDEREÇO RUA MAGALHAES FILHO, 720, CENTRO NOR TE 
CEP 64000-128  
CIDADE TERESINA 
E-MAIL OTIMADISTRIBUIDORA@OTIMADISTRIBUIDORA.COM.BR 

 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
COMUNICADO  

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2013  
 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA , através da Central de Licitações e Contratos Administrativos e do 
Pregoeiro Ronaldo Portela de Oliveira, torna público que o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
049/2013 – CLCA/P M P, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI,  
sofreu alterações, ficando a data de sua abertura para o dia 11 de setembro de 2013 às 08:00 horas.  O 
Edital, devidamente alterado, encontra -se à  d ispos ição dos licitantes interessados na sala da Central 
de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-
mail srp.pmp@hotmail.com / srp@parnaiba.pi.gov.br. Perm anecem inalteradas as demais 
disposições editalícias. Presentes alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de  junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parnaíba (PI), 26 de agosto de 2013.  

 
RONAL DO PORTELA DE OLIVE IRA 

Pregoeiro 

ERRATA



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1183 - 28 de Agosto de 2013
15

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
COMUNICADO  

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2013  
 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA , através da Central de Licitações e Contratos Administrativos e do 
Pregoeiro Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho, torna público que o Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 044/2013 – CLCA/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS E PROFESSORES DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI) , sofreu alterações na sua data de abertura 
para 11 de setembro de 2013 ás 11:00 horas. O Edital, devidamente alterado, encontra-se à 
disposição dos licitantes interessados na sala da Central de Licita ções e Contratos Administrativos na 
rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-mail s rp.pmp@hotmail.com / 
srp@parnaiba.pi.gov.br. Permanecem inalteradas as demais disposições editalicias. Presentes 
alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e Lei nº 10.520/2002.  

 
Parnaíba (PI), 27 de agosto de 2013  

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO 

Pregoeiro 

ERRATA

INEDITORIAS

ATOS RECURSOS HUMANOS

ATOS RECURSOS HUMANOS


